_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

PROJETO DE LEI Nº_______, DE 2022.

AUTORIA: DEPUTADO TACIANO LUIS BARBOSA DINIZ

Reconhece o campeonato de futebol amador
“Lameirão” realizado no município de
Catingueira - PB como Patrimônio Histórico,
Cultural e Imaterial do Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º – Fica reconhecido o campeonato de futebol amador conhecido
popularmente como “Lameirão” que se realiza anualmente na cidade de
Catingueira - PB como Patrimônio Histórico, Cultural e Imaterial do Estado da
Paraíba.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 09 de maio de 2022.

DR. TACIANO DINIZ
Deputado Estadual

3.794

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

J U S T I F I C A T I V A

O Campeonato popularmente conhecido como “O Lameirão” na sua 1ª edição

já nasce como um dos maiores torneios de futebol amador da Paraíba e do Brasil,

criado com o objetivo dos desportistas se confraternizarem.

O evento contou com a participação de quase 100 equipes de futebol de

campo de diversas cidades do sertão paraibano e acontece no Estádio Rivelino Etison

Pires de Assis “O Vovozão”, no município de Catingueira-PB.

Durante o torneio, circulam diariamente mais de duas mil pessoas,

movimentando a economia municipal e regional.

Iniciado no dia 6 de março de 2022, o evento esportivo e cultural nasce

grandioso, gerando novas oportunidades de empregos e aquecendo a economia local.

Sendo matéria de relevância turística, desportista e econômica para o sertão

do nosso estado, solicito o apoio dos nobres pares parlamentares a aprovação da

referida matéria.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 09 de maio de 2022.

DR. TACIANO DINIZ
Deputado Estadual